[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

Совет депутатов

муниципального образования «Кабанский район»

РЕШЕНИЕ

 «22» декабря 2017 год                                                                 № 31
Об утверждении Порядка предоставления иных

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений

из бюджета МО «Кабанский район»
В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов МО «Кабанский район» РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета МО «Кабанский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансово-экономическим вопросам и бюджету (Вяткина В.И.).
Глава МО «Кабанский район»                                               А.А. Сокольников

Приложение 1
к решению Совета депутатов
МО «Кабанский район»

от ___________ года № _____

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета МО «Кабанский район»

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Кабанский район» (далее – бюджет района) бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кабанского района (далее - бюджеты поселений).
1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Республики Бурятия, нормативно – правовых актов Кабанского района.

1.3.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений могут предоставляться за счет средств бюджетов разного уровня.
2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям:

- на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

- на реализацию государственных программ;

- на реализацию муниципальных программ;

- на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления МО «Кабанский район»;

- на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень поселений;

- на иные цели.
2.2. В бюджете района может предусматриваться нераспределенный резерв для предоставления бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов.

2.3. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, предоставляются для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств поселений при недостатке доходов, сложившихся в ходе исполнения бюджетов поселений в текущем финансовом году. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений производится на основании расчетов, произведенных МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» (далее - Финансовое управление) по заявкам поселений и передаются поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных соглашениями, заключенными между Администрацией МО «Кабанский район» (далее - Администрация района) и Администрацией поселения.
2.4. Иные межбюджетные трансферты на реализацию государственных программ передаются поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных соглашениями, заключенными между Администрацией района и Администрацией поселения.
2.5. Иные межбюджетные трансферты на реализацию муниципальных программ как в целом на весь комплекс мероприятий, направленных на достижение поставленной цели и конечного результата, так и с разделением на мероприятия, передаются поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных заключенными соглашениями между Администрацией района и Администрацией поселения.
2.6.  Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления МО «Кабанский район» перечисляются в сроки, порядке и на условиях, определенных соглашениями, заключенными между Администрацией района и Администрацией поселения.
Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления МО «Кабанский район» за счет средств резервных фондов Администрации района перечисляются в сроки, порядке и на условиях, установленных Положением о порядке расходования средств резервных фондов Администрации МО «Кабанский район».

2.7.  Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень поселений:

- принятие соответствующего решения Совета депутатов МО «Кабанский район» о передаче полномочий;

- заключение соглашения между Администрацией района и поселением о передаче иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.
2.8. Иные межбюджетные трансферты на иные цели предоставляются исходя из возможностей доходной части бюджета муниципального района и в случае необходимости предоставления адресной финансовой помощи конкретным муниципальным образованиям поселений, когда средств бюджета поселений недостаточно для решения социально – экономических проблем (задач), связанных с выполнением полномочий, установленных законодательством Российской Федерации по решению вопросов местного значения поселения. Для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджету поселения иных межбюджетных трансфертов на иные цели глава поселения направляет главе – руководителю Администрации МО «Кабанский район» мотивированное обращение о выделении финансовых средств с приложением подтверждающих документов и расчетов. Иные межбюджетные трансферты на иные цели передаются поселениям в сроки, порядке и на условиях, определенных соглашениями, заключенными между Администрацией района и Администрацией поселения.
2.9. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка принимается главой – руководителем Администрации МО «Кабанский район» и оформляется распоряжением.
2.10.  Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета муниципального района, по средствам федерального и республиканского бюджетов – в пределах средств, фактически поступивших в бюджет района.
2.11.  Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты поселений, учитываются в составе доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией и расходуются в соответствии с условиями, определенными соглашениями.
2.12.  Органы местного самоуправления поселений представляют соответствующим главным распорядителям средств бюджета муниципального района отчеты о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной соглашениями о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, а также оперативную информацию по использованию средств иных межбюджетных трансфертов на основании запросов.
3. Контроль и ответственность за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется соответствующим главным распорядителем средств бюджета муниципального района.

4.2. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, соблюдение требований соглашений и настоящего Порядка, достоверность представляемых сведений и документов по использованию иных межбюджетных трансфертов.
4.3. Остаток не использованных в текущем финансовом году иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета муниципального района в порядке и сроки, установленные соглашениями по предоставлению иных межбюджетных трансфертов.
_1476962110.doc